
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente UOS PROGRAMMAZIONE Proposta n. 3799 (Digitale) del  02/09/2025

Oggetto: Approvazione del Sistema di misurazione e la valutazione della performance dell'Azienda ASL di Frosinone
– aggiornamento 2025

Il Direttore e il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano
che l’atto è

legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Estensore

Data 02/09/2025 Firmato Francesco Cerilli

Responsabile del Procedimento

Data 02/09/2025 Firmato Francesco Cerilli

Direttore Struttura

Data 02/09/2025 Firmato Francesco Cerilli

 Il Direttore della UOC Economia e Finanze attesta la correttezza dell’imputazione contabile indicata dalla struttura proponente e
che l’atto non comporta scostamenti rispetto al budget economico annuale.

 Direttore UOC Economia e Finanze

Data 03/09/2025 Firmato Vincenzo Brusca
Note:

Il Direttore Generale Firmato (sostituto) Arturo Cavaliere



1 
 

 
IL RESPONSABILE AD INTERIM UOS PROGRAMMAZIONE 

 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo n.502 del 30 dicembre 1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 e s.m.i.”; 
- la Legge Regionale n. 18/94 e s.m.i. in materia di organizzazione e funzionamento del Servizio Sanitario 

regionale delle Aziende sanitarie e ospedaliere;  
- la deliberazione n. 678 del 08/08/2025 avente ad oggetto: “Deliberazione della Giunta della Regione Lazio 

del 31 luglio 2025 n. 650 recante “Approvazione dell'Atto di autonomia aziendale dell'Azienda Sanitaria Locale 
di Frosinone” pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio numero 64 del 05 agosto 2025; 

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio n.T00037 del 24 marzo 2025 avente ad oggetto:” Variazione 
della sede di assegnazione del Direttore Generale Arturo Cavaliere in applicazione dell’art. 1 comma 4 del 
contratto di prestazione d’opera intellettuale firmato in data 14 febbraio 2025”, con il quale è stata disposta 
la nomina del Dottor Arturo Cavaliere a Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone; 

- la Deliberazione n. 250 del 02/04/2025 con cui si è preso atto del Decreto del Presidente della Regione Lazio 
n. T00037 del 24 marzo 2025 avente ad oggetto: ”Variazione della sede di assegnazione del Direttore 
Generale Arturo Cavaliere in applicazione dell’art. 1 comma 4 del contratto di prestazione d’opera 
intellettuale firmato in data 14 febbraio 2025” a decorrere dal 01 aprile 2025;  

- la deliberazione n. 616 del 16 luglio 2025 inerente la nomina della Dottoressa Maria Giovanna Colella quale 
Direttore Sanitario dell’ASL di Frosinone, con decorrenza dal 01 agosto 2025; 

- la deliberazione n. 617 del 16 luglio 2025 inerente la nomina del Dottor Giovannino Rossi quale Direttore 
Amministrativo dell’ASL di Frosinone, con decorrenza dal 01 agosto 2025; 

 
VISTA la nota prot. n. 12569 del 14/06/2024 con la quale si è proceduto a conferire al Dr. Francesco Cerilli l'incarico 
di responsabile ad interim della Unità Operativa Semplice “Programmazione” che tra l'altro ha il compito di 
supportare la Direzione Strategica nella formalizzazione del Sistema di misurazione e valutazione della 
performance ASL Frosinone; 

 
VISTO: 

- il D. Lgs. 165/2001, Testo Unico sul pubblico impiego; 
- l'Atto aziendale con il quale sono state definite le funzioni attribuite ai responsabili delle strutture e le 

rispettive competenze 
 
VISTO il D.lgs. n. 150/2009, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 74/2017, recante “Attuazione della legge 
4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni“; 
 
VISTO in particolare l'articolo 7, comma 1, del citato decreto legislativo n. 150 del 2009 il quale prevede: “le 
amministrazioni pubbliche valutano annualmente la performance organizzativa e individuale”. A tale fine, 
adottano e aggiornano annualmente, previo parere vincolante dell’Organismo Indipendente di Valutazione, il 
Sistema di misurazione e valutazione della performance, di cui all'art. 7 del Decreto; 
 
TENUTO CONTO dei criteri metodologici ed interpretativi contenuti nelle delibere della ex Civit (Delibera n. 
89/2010; Delibera n. 104/2010; Delibera n. 114/2010; Delibera n. 1/2012, paragrafi 3 e 4) e delle Linee Guida 
del Dipartimento della Funzione Pubblica (n. 2/2017 e n. 5/2019), relative alla implementazione del Sistema di 
Misurazione e Valutazione della performance e alla misurazione e valutazione della performance individuale; 
 
CONSIDERATA la necessità di aggiornare il Sistema di misurazione e valutazione della performance, anno 2025; 



2 
 

 
CONSIDERATO CHE il Sistema di misurazione e valutazione della performance, contiene la metodologia e i criteri 
di misurazione e valutazione della performance complessiva dell’ASL di Frosinone (obiettivi strategici, 
organizzativi e individuali), i soggetti interessati, le fasi e i tempi del processo; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’aggiornamento del vigente Regolamento aziendale per la misurazione e la 
valutazione della performance al fine di tener conto delle evidenze emerse e superare le criticità rilevate nel 
periodo di applicazione dello stesso oltre che nell’ottica di procedere ad un ulteriore efficientamento delle 
procedure di misurazione e valutazione della performance aziendale;  
 
VISTO il “nuovo” Regolamento allegato al presente atto e di esso parte integrante e sostanziale;  
 
CONSIDERATO CHE per il “nuovo” Regolamento è stato acquisito il parere dell'Organismo Indipendente di 
Valutazione come da verbale del 17/07/2025, in atti d’ufficio, vincolante ai sensi dell'art. 7 comma 1 del D.Lgs. 
150/2009 e s.m.i. ai fini dell’adozione e dell’aggiornamento del sistema di misurazione e valutazione della 
performance da parte delle amministrazioni pubbliche;  
 
CONSIDERATO CHE il “nuovo” Regolamento è stato oggetto di incontro e di confronto con le OO.SS. del 
Comparto, della Dirigenza Area Sanità e della Dirigenza Area Funzioni Locali; 
 
VISTI:  

- il D.P.R. n. 184/2006 (Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi); 
- il D.Lgs. n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 
- la legge n. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione); 
- il D.Lgs. n. 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza); 
 
RITENUTO di dover bilanciare gli obblighi derivanti dalla normativa relativa alla Trasparenza D.lgs. 33/2013 e la 
Tutela dei dati personali ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del D.Lgs 196/2003 così come aggiornato 
dal D.Lgs. 101/2018 ss.m.ii.; 
 
ATTESTATO CHE il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo per il 
servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra disposizione di legge e 
regolamentare in materia; 
 
DATO ATTO CHE il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento dei Pubblici Dipendenti 
e alla normativa in materia di anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate; 

 
PROPONE  

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di approvare il Sistema di misurazione e la valutazione della performance dell’Azienda ASL di Frosinone 
– aggiornamento 2025, allegato al presente atto e di esso parte integrante e sostanziale;  

2. di riservarsi eventuali e successive revisioni in considerazione di nuove disposizioni di legge, di nuove 



3 
 

disposizioni regionali e di intervenuti cambiamenti organizzativi aziendali che ne dovessero richiedere 
l'aggiornamento e/o la rettifica;  

3. di pubblicare il presente atto sul sito aziendale, sezione “Amministrazione Trasparente” “Performance” 
- “Sistema di misurazione e di valutazione della performance”; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento e dei suoi allegati al Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e Trasparenza, all’OIV e ai Direttori delle UU.OO. aziendali per la massimo diffusione 
presso le strutture di appartenenza; 

5. di dare atto che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’art. 1, c. 32 della L.190/2012 
recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della pubblica 
amministrazione” e dall’art. 37 D. Lgs. 33/2013, circa la trasparenza della P.A., il presente provvedimento 
verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente all’esito dell’adozione del presente atto deliberativo; 

6. di dichiarare che il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo 
per il servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra disposizione 
di legge e regolamentare in materia; 

7. di prendere atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi e delle disposizioni 
in materia di trattamento dei dati, ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del D.Lgs 196/2003 così 
come aggiornato dal D.Lgs. 101/2018 ss.m.ii. anche per quanto concerne la pubblicazione sull’albo 
Pretorio on line; 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa la valenza degli effetti; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 VISTA la relazione-proposta che precede; 

 VISTO il parere del Funzionario addetto al controllo di budget; 

 VISTO il parere del Dirigente e/o Responsabile del Procedimento attestante che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico; 

 ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario come innanzi espressi con 
l’apposizione delle rispettive firme 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare il Sistema di misurazione e la valutazione della performance dell’Azienda ASL di Frosinone 

– aggiornamento 2025, allegato al presente atto e di esso parte integrante e sostanziale;  
2. di riservarsi eventuali e successive revisioni in considerazione di nuove disposizioni di legge, di nuove 

disposizioni regionali e di intervenuti cambiamenti organizzativi aziendali che ne dovessero richiedere 
l'aggiornamento e/o la rettifica;  

3. di pubblicare il presente atto sul sito aziendale, sezione “Amministrazione Trasparente” “Performance” 
- “Sistema di misurazione e di valutazione della performance”; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento e dei suoi allegati al Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e Trasparenza, all’OIV e ai Direttori delle UU.OO. aziendali per la massimo diffusione 
presso le strutture di appartenenza; 

5. di dare atto che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’art. 1, c. 32 della L.190/2012 
recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della pubblica 
amministrazione” e dall’art. 37 D. Lgs. 33/2013, circa la trasparenza della P.A., il presente provvedimento 
verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente all’esito dell’adozione del presente atto deliberativo; 

6. di dichiarare che il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo 
per il servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra disposizione 
di legge e regolamentare in materia; 



4 
 

7. di prendere atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi e delle disposizioni 
in materia di trattamento dei dati, ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del D.Lgs 196/2003 così 
come aggiornato dal D.Lgs. 101/2018 ss.m.ii. anche per quanto concerne la pubblicazione sull’albo 
Pretorio on line; 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa la valenza degli effetti; 
 
 

Il Direttore Generale  
Dott. Arturo Cavaliere 


		2025-09-09T17:58:24+0200
	ARTURO CAVALIERE


		2025-09-09T18:11:39+0200
	entities.TimbroDocumentoFirma
	Delibera n°722 del 2025




